
 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: A.R.E. n. 042. Edison Rinnovabili S.p.A.. Esercizio della potestà 

prevista dall’art. 5 comma 1 della L.R. 7/2010 di delega agli Enti 

Locali delle funzioni espropriative ai sensi dell’art. 5 comma 2 lettera 

a-ter) della stessa L.R. 7/2010 nei confronti del Comune di 

Monteferrante. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

− l’autorizzazione regionale elettrodotti n. 42 (A.R.E. n. 042) rilasciata a favore di Edison 

Rinnovabili S.p.A. con determinazione DPC025/240 del 25/07/2023 per l’intervento 

“Adeguamento tecnico elettrodotto aereo linea AT 150 kV esistente Villa Santa Maria - 

Roccavivara, opera connessa agli impianti eolici repowering IR3 ed IR4 di tensione di 

esercizio 150 kV, della lunghezza complessiva di km 26,723”; 

− le previsioni dell’art. 2 dell’A.R.E. n. 042 “Gli impianti e le opere connesse ai sensi dell’art. 

10 della L.R. n. 83/88, sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti. Il presente atto ha 

effetto di variante agli strumenti urbanistici anche ai fini della localizzazione e 

dell’apposizione dei vincoli preordinati agli espropri.”; 

− la determinazione DPC025/273 del 23/7/2024 di aggiornamento dell’A.R.E. n. 042 per 

proroga del termine di avvio dei lavori al 25/7/2025; 

 

PRESO ATTO che l’opera connessa agli impianti di produzione energetica da fonti rinnovabili IR3 

e IR4 ha come impianto di utilizzazione principale la stazione elettrica denominata “Monteferrante”, 

ubicata nel comune di Monteferrante, il cui potenziamento è condizione necessaria per l’esercizio dei 

suddetti impianti di produzione energetica da fonte rinnovabile, in particolare per consentire 

l’immissione dell’energia da questi prodotta nelle configurazioni post repowering; 

 

CONSIDERATO che: 

− l’art. 5 comma 1 della L.R. 7/2010 prevede la possibilità di delegare agli Enti Locali le 

funzioni di “autorità espropriante” congiuntamente alle funzioni di esecuzione della relativa 

procedura, relativamente a opere pubbliche di propria competenza o ad opere private 

dichiarate di pubblica utilità in base alla normativa vigente; 

− lo stesso art. 5 della L.R. 7/2010, al comma 2, lettera a-ter), prevede che “[La potestà di delega 

agli Enti Locali, prevista dal comma 1, si esercita: …] nei confronti del Comune in cui si 

realizza l’impianto di produzione o utilizzazione principale, nel caso di impianti di produzione 

energetica da fonti rinnovabili, o di coltivazione acque minerali naturali di sorgente e termali, 

nonché di coltivazione mineraria”; 

Dipartimento Territorio – Ambiente DPC 
Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

− lo stesso art. 5 della L.R. 7/2010, al comma 11, prevede che per i comuni con popolazione 

fino a 3000 abitanti il conferimento delle funzioni di “autorità espropriante” di cui al 

richiamato comma 1 è subordinato al consenso del comune interessato dalla delega; 

− con nota prot. n. 258 del 4/2/2025, agli atti con prot. n. 0041579/25, il Comune di 

Monteferrante ha espresso il consenso previsto per gli effetti dell’art. 5 comma 11 della L.R. 

7/2010; 

 

RITENUTO, in ragione di quanto rappresentato, essere presenti le condizioni per conferire la delega 

di funzioni espropriative al Comune di Monteferrante, avvalendosi della potestà prevista dal 

combinato disposto del D.P.R. 327/2001 e della L.R. 7/2010; 

 

VISTA la L.R. 31/13 avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i. avente per oggetto “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

 

1. Le funzioni espropriative previste dal D.P.R. 327/2001 per l’esecuzione dell’intervento 

autorizzato con l’A.R.E. n. 042, rilasciata con determinazione DPC025/240 del 25/07/2023, 

sono delegate al Comune di Monteferrante, individuato in base all’art. 5, comma 2, lettera a-

ter) della L.R. 7/2010. 

2. Il Comune delegato svolgerà tutte le funzioni connesse alla presente delega e assumerà tutti i 

provvedimenti necessari. 

 

Il presente provvedimento è notificato al titolare dell’autorizzazione e al Comune di Monteferrante. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURAT e avrà valore pubblicità e notifica a tutti gli 

enti interessati a termini legge. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente tribunale 

amministrativo regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

centoventi giorni dal rilascio. 

 
L’estensore 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 
Il Dirigente del Servizio 

DOTT. DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it

		2025-03-06T22:18:29+0100
	DARIO CIAMPONI




